Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP – CEP: 17340-190 -  Fone (14) 3641 0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao

Exmo. Sr. Prefeito José Luís Rici, que estude junto à secretaria competente a
melhoria da coleta de lixo no Distrito Industrial São Domingos.

Justificativa

Visitando o bairro na última semana, este subscritor ouviu algumas queixas
sobre a coleta de lixo.

Segundo comerciantes ouvidos, não existe regularidade na coleta e alguns
reclamaram que somente tem o lixo coletado quando fazem contato telefônico com o
departamento competente, ocasião em que mandam funcionários com veículos
utilitários ou trator para o recolhimento.

É sabido que alguns comerciantes, prestadores de serviços e proprietários de
pequenas indústrias residem no distrito industrial.

Assim, a demanda pela recolha do lixo tende a ser permanente e não pode ser
feita de 15 em 15 dias, como denunciam alguns empresários.

Sabemos que a prefeitura dispõe de serviço diário de coleta, mas, segundo
depoimento destes empresários, a coleta não acontece com essa periodicidade
naquele setor, ocasionando todo tipo de problemas, como o acúmulo de lixo, descarte
irregular nas margens do córrego e mau cheiro oriundo do lixo doméstico.

Por estes motivos, visando pela melhoria da limpeza nos bairros, rogo pela
brevidade no atendimento deste Apelo.

Sala das Sessões, em 03 de junho de 2024.

JAIR JOSÉ DOS SANTOS (Prof. Jair)
Vereador D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
  D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 M

oç
ão

 :
17

5
/ 2

02
4

-
 C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: 7

X
V

8-
3R

A
H

-2
0W

F
-C

84
E

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7XV83RAH20WFC84E, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 7XV8-3RAH-20WF-C84E

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

17
5

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 7
X

V
8-

3R
A

H
-2

0W
F

-C
84

E

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7XV83RAH20WFC84E
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7XV83RAH20WFC84E
		2024-06-03T08:39:46-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura